Et clausi sunt fontes abyssi et cataractæ cœli : et prohibitæ sunt pluvix de cœlo³.

Reversæque sunt aquæ de terra euntes et redeuntes⁴ : et cœperunt minui post centum quinquaginta dies.

Requievitque arca mense septimo, vigesimo septimo die mensis, super montes Armeniæ⁵.

At vero aquæ ibant et decrescebant usque ad decimum mensem : decimo enim mense, primâ die mensis, apparuerunt cacumina montium.

Cumque transissent quadraginta dies, aperiens Noe fenestram arcæ quam fecerat, dimisit corvum :

Qui⁶ egrediebatur, et non revertebatur, donec siccarentur aquæ super terram.

Emisit quoque columbam post eum, ut videret si jam cessassent⁷ aquæ super faciem terræ.

Quæ cum non invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad eum in arcam : aquæ enim erant super universam terram : extenditque manum, et apprehensam intulit in arcam.

Exspectatis autem ultra septem diebus aliis, rursus dimisit columbam ex arca.

At illa venit ad eum ad vesperam, portans ramum olivæ virentibus foliis in ore suo⁸. Intellexit ergo Noe quod cessassent⁹ aquæ super terram.

Exspectavitque nihilominus septem alios dies : et emisit columbam, quæ non est reversa ultra ad eum.

Mense secundo, septimo et vigesimo die mensis, arefacta est terra.

1. *Noé* au génitif, régime de *recordatus*. – 2. *Spiritum* pour *ventum*. – 3. Sous-entendez *ne caderent*. Les eaux furent empêchées de tomber du ciel, Dieu ne laissa plus la pluie tomber du ciel. – 4. Les eaux, étant agitées par ce vent dans un sens et dans un autre, se retirèrent de la terre. – 5. Arménie, grande contrée de l'Asie, située entre l'Euphrate, le Tigre, l'Assyrie et l'Ibérie. Cette contrée

fut deux fois le berceau du monde ; aussi est-ce là qu'on trouve les plus anciens peuples. – 6. *Qui*, le corbeau. – 7. Pour *cessavissent*, par retranchement d'une syllabe, ce qu'on appelle, en terme de grammaire, une syncope. – 8. De là vient que, chez tous les peuples, l'olivier a été le symbole de la paix. – 9. Pour *cessavissent*. Voyez la note 7.

Leçon XIII. **Noé sort de l'Arche et offre un sacrifice.**

Locutus est autem Deus ad Noe, dicens :

Egrederere de arca, tu et uxor tua, filii tui et uxores filiorum tuorum tecum.

Cuncta animantia quæ sunt apud te, ex omni carne, tam in volatilibus quam in bestiis, et universis reptilibus quæ reptant super terram, educ tecum, et ingredimini super terram : crescite et multiplicamini super eam.

Egressus est ergo Noe et filii ejus, uxor illius et uxores filiorum ejus cum eo.

Sed et omnia animantia, jumenta, et reptilia quæ reptant super terram, secundum genus suum, egressa sunt de arca.

ædificavit autem Noe altare Domino : et tollens de cunctis pecoribus et volucris mundis, obtulit holocausta.

Odoratusque est Dominus odorem suavitatis¹, et ait : Nequaquam ultra maledicam terræ propter homines : sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua : non igitur ultra percutiam omnem animam viventem sicut feci.

Cunctis diebus terræ, sementis et messis, frigus et æstus, æstas et hiems, nox et dies non requiescent².

1. Le flaira, le reçut comme une odeur. – 2. Ne cesseront point de se succéder.

Leçon XIV.
Dieu bénit Noé. Noé maudit Chanaan.

Benedixitque Deus Noe et filiis ejus, et dixit ad eos : Crescite, et multiplicamini, et replete terram.

Et omne quod movetur et vivit, erit vobis in cibum : quasi¹ olera virentia tradidi vobis omnia ;

Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis² illius : ad imaginem quippe Dei factus est homo.

Hæc quoque dixit Deus ad Noe et ad filios ejus cum eo :

Ecce ego statuam pactum meum vobiscum, et cum semine vestro³ post vos, et nequaquam ultra interficietur omnis caro aquis diluvii.

Dixitque Deus : Hoc signum fœderis quod do inter me et vos, et ad omnem animam viventem quæ est vobiscum, in generationes sempiternas :

Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum fœderis inter me et inter terram.

Cumque obduxero nubibus cœlum, apparebit arcus meus in nubibus.

Et recordabor fœderis mei vobiscum, et non erunt ultra aquæ diluvii ad delendum universam carnem.

Erant ergo filii Noe Sem, Cham et Japheth : porro Cham ipse est pater Chanaan.

Tres isti filii sunt Noe : et ab his disseminatum est omne genus hominum super universam terram.

Cœpitque Noe, vir agricola, exercere terram, et plantavit vineam.

Bibensque vinum inebriatus est, et nudatus⁴ in tabernaculo suo⁵.

Quod⁶ cum vidisset Cham, pater Chanaan, nuntiavit duobus fratribus suis foras.

Evigilans autem Noe ex vino, cum didicisset quæ fecerat ei filius suus minor,

Ait : Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis.

Dixitque : Benedictus Dominus Deus Sem : sit Chanaan servus ejus.

Dilatet Deus Japheth, et habitet in tabernaculis Sem, sitque Chanaan servus ejus.

1. *Quasi*, de même que. – 2. Voilà l'origine et la justification de la peine de mort. – 3. Votre postérité. – 4. Sous-entendu *est*. – 5. Les saints Pères disent avec raison que

cette ivresse de Noé ne fut pas coupable, car Noé ne connaissait pas encore la force du vin, dont il buvait pour la première fois. – 6. *Quod*, sous-entendu *negotium*.

Leçon XV.

Histoire de la tour de Babel et de la confusion des langues.

Erat autem terra labii¹ unius, et sermonum eorumdem.

Cumque proficiscerentur de oriente, invenerunt campum in terra Sennaar², et habitaverunt in eo.

Dixitque alter ad proximum suum : Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni. Habueruntque lateres pro saxis, et bitumen pro cæmento :

Et dixerunt : Venite, faciamus nobis civitatem, et turrim cujus culmen pertingat ad cœlum : et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras.

Descendit autem Dominus, ut videret civitatem et turrim quam ædificabant filii Adam,

Et dixit : Ecce, unus est populus, et unum labium³ omnibus : cœperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis donec eas opere compleant.

Venite igitur, descendamus⁴, et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui.

Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, et cessaverunt ædificare civitatem.

Et idcirco vocatum est nomen ejus Babel⁵, quia ibi confusum est labium universæ terræ : et inde dispersit eos Dominus super faciem cunctarum regionum.

1. D'une seule lèvre, c'est-à-dire d'une seule langue. La lèvre est prise ici pour la bouche, et la

bouche pour la langue parlée ; c'est tout à la fois la partie pour le tout, et la cause pour l'effet. – 2. Plaine

de l'Asie entre le Tigre et l'Euphrate, un peu au-dessus de la jonction de ces deux fleuves. – 3. Rappelez-vous ce que nous avons dit de *labium* dans le premier verset de cette leçon. – 4. Nouvelle manifestation du mystère de la

sainte Trinité. Voyez leçon III, note 7. – 5. Babel vient du verbe hébreu *bahal*, qui signifie *il a mêlé, confondu*, et, par redoublement, *Babel*, c'est-à-dire *confusion* : c'est de là que vient Babylone.

Leçon XVI. Histoire d'Abraham.

Dixit autem Dominus ad Abram¹ : Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi.

Faciamque te in² gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus.

Benedicam benedicientibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi, atque IN TE³, BENEDICENTUR universæ cognationes terræ.

Egressus est itaque Abram sicut præceperat ei Dominus et ivit cum eo Lot : septuaginta quinque annorum erat Abram cum egrederetur de Haran⁴.

Tulitque Sarai uxorem suam, et Lot filium fratris sui, universamque substantiam quam possederant, et animas⁵ quas fecerant⁶ in Haran⁷, et egressi sunt ut irent in terram Chanaan⁸, Cumque venissent in eam.

Pertransivit Abram terram usque ad locum Sichem⁹, usque ad convallem illustrem : Chananæus autem tunc erat in terra.

Apparuit autem Dominus Abram¹⁰, et dixit ei : Semini tuo dabo terram hanc. Qui¹¹ ædificavit ibi altare Domino, qui apparuerat ei.

Et inde transgrediens ad montem qui erat contra orientem Bethel¹², tetendit ibi tabernaculum suum, ab occidente habens Bethel, et ab oriente Hai¹³, ædificavit quoque ibi altare Domino, et invocavit nomen ejus.

Perrexitque Abram vadens, et ultra progrediens ad meridiem.

Facta est autem fames in terra : descenditque Abram in Ægyptum¹⁴, ut peregrinaretur ibi : prævaluerat enim fames in terra.

1. Abram ou Abraham, né en 1996 avant J.-C., à Ur en Chaldée, entre le confluent du Tigre et de l'Euphrate, et le golfe Persique. Ce nom est formé de *ab*, père, en hébreu, de *ram*, haut, élevé, souverain, et de *hamon*, multitude. – 2. *In*, à cause de, en vue de : Je te ferai, je t'établirai en vue d'une grande nation, pour être le père d'une grande nation. – 3. Ces mots sont soulignés dans la Bible pour fixer l'attention du lecteur sur la promesse divine, qui s'est réalisée en Jésus-Christ, fils d'Abraham. – 4. Ancienne ville de Chaldée. – 5. *Les âmes* pour *les personnes* ; c'est la partie pour le tout. On dit encore : tant d'*âmes*, pour tant d'*habitants*. – 6. Qu'ils avaient faites, *c'est-à-*

dire procréées ou amassées. – 7. *In Haran*, la préposition avec un nom de ville ; nous en parlerons à la leçon suivante. – 8. Appelée plus tard Palestine ou Judée. – 9. Sichem ou Sechar, puis Néapolis, ville de Judée entre le mont Garizim et le mont Hébal. – 10. *Abram* au datif. – 11. *Qui*, lequel, il, *c'est-à-dire Abraham*. – 12. À l'orient de la ville de Bethel. Béthel ou Béther, ville de Judée, de la tribu de Benjamin. – 13. Haï ou Aïn, ville de la tribu de Benjamin, sur les limites septentrionales. – 14. Vaste contrée de l'Afrique, bornée au nord par la Méditerranée, à l'est par le golfe Arabique, à l'ouest par la Libye, et au sud par les déserts de l'Éthiopie.

Leçon XVII.

Abraham et Lot son neveu. Nouvelles promesses de Dieu.

Ascendit¹ ergo Abram de Ægypto, ipse et uxor ejus, et omnia quæ habebat, et Lot cum eo, ad australem plagam.

Erat autem dives valde in possessione auri et argenti.

Sed et Lot² fuerunt greges ovium, et armenta et tabernacula. Nec poterat eos capere terra, ut habitarent simul.

Unde et facta est rixa inter pastores gregum Abram et Lot.

Dixit ergo Abram ad Lot : Ne, quæso, sit jurgium inter me et te, et inter pastores meos et pastores tuos : fratres³ enim sumus. Elegitque sibi Lot regionem⁴ circa Jordanem et habitavit in Sodomis⁵.

Homines autem Sodomitæ pessimi erant, et peccatores coram Domino nimis.

Dixitque Dominus ad Abram, postquam divisus est ab eo Lot :
Leva oculos tuos, et vide a loco in quo nunc es, ad aquilonem
et meridiem, ad orientem et occidentem.

Omnem terram, quam conspicias, tibi dabo et semini tuo usque
in sempiternum.

Faciamque semen tuum sicut pulverem terræ : si quis potest
hominum numerare pulverem terræ, semen quoque tuum
numerare poterit.

Surge, et perambula terram in longitudine et in latitudine sua :
quia tibi daturus sum eam.

Movens igitur tabernaculum suum Abram, venit et habitavit
juxta convallem Mambre⁶ quæ est in Hebron⁷ : ædificavitque
ibi altare Domino.

1. Le verbe *ascendit* indique que l'Égypte était un pays bas en comparaison de celui vers lequel se dirigeait Abraham. – 2. *Lot* au datif. – 3. Traduction littérale du mot hébreu qui signifie non-seulement frère, mais proche parent en général. – 4. Sous-entendu *sitam*, située. – 5. Sodome, une des quatre villes de la Pentapole chananéenne, abîmée par le feu du ciel. Sodome était située sur les bords du lac Asphaltite, vers le nord. *In*

Sodomis; vous voyez ici et vous trouverez en général les prépositions exprimées avec les noms propres de ville. Telle était la langue latine usuelle au IV^e siècle : c'est encore un point de rapprochement avec nos langues modernes, plus claires et plus précises que les langues anciennes. – 6. Vallée de la Palestine, entre Hébron et Jérusalem. – 7. Ville de la tribu de Juda, vers le sud.

Leçon XVIII. Enlèvement de Lot.

Factum est autem in illo tempore ut¹ Amraphel, et Arioch, et Chodorlahomor, et Thadal,

Inirent bellum contra Bara regem Sodomorum, et contra Bersa regem Gomorrhæ, et contra Sennaab regem Adamæ, et contra Semeber regem Seboim, contraque regem Balæ, ipsa est Segor².

Tulerunt autem omnem substantiam Sodomorum et Gomorrhæ, et universa quæ ad cibum pertinent, et abierunt :

Nec non et Lot³ et substantiam ejus, filium fratris Abram, qui habitabat in Sodomis.

Et ecce unus qui evaserat nuntiavit⁴ Abram Hebræo, qui habitabat in convalle Mambre.

Quod⁵ cum audisset Abram, captum⁶ videlicet Lot fratrem suum, numeravit expeditos vernaculos suos trecentos decem et octo, et persecutus est⁷ usque Dan⁸.

1. Sous-entendez *ita* ; *factum est ita ut*, il fut fait de telle manière que, il arriva que. – 2. Sodome, Gomorrhe, Adama, Seboim et Balia ou Ségor. Ces cinq villes, formant ce qu'on a appelé la Pentapole, étaient situées au midi du pays de Chanaan, dans la vallée qu'occupe à présent la mer Morte ou le lac Asphaltite, triste monument des vengeances du Ciel.

– 3. Sous-entendez *tulerunt*. – 4. Sous-entendez *illud*. – 5. Sous-entendez *negotium*. Le latin aime ce tour de phrase, qui lui est propre. – 6. Sous-entendu *esse* ; c'est le *que* retranché. – 7. Sous-entendez *hostes*. – 8. Dan et plus tard Laïs, la ville la plus septentrionale de toute la Palestine.

Leçon XIX.

Délivrance de Lot. Melchisedech bénit Abraham.

Et, divisis sociis¹, irruit super eos², nocte : percussitque eos, et persecutus est eos usque Hoba, quæ est ad lævam Damasci³.

Reduxitque omnem substantiam, et Lot fratrem suum cum substantia illius, mulieres quoque et populum.

Egressus est autem rex Sodomorum in occursum ejus, postquam reversus est a cæde Chodorlahomor et regum qui cum eo erant in valle Save⁴, quæ est vallis regis.

At vero Melchisedech rex Salem⁵, proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi,

Benedixit ei, et ait : Benedictus⁶ Abram Deo excelso⁷, qui creavit cælum et terram :

Et benedictus Deus excelsus, quo protegente⁸, hostes in manibus tuis sunt. Et dedit ei decimas ex omnibus.

Dixit autem rex Sodomorum ad Abram : Da mihi animas⁹, cætera tolle tibi.

Qui respondit ei : Levo manum meam ad Dominum Deum excelsum, possessorem cœli et terræ,

Quod¹⁰, a filo subtegminis usque ad corrigiam caligæ¹¹, non accipiam ex omnibus¹² quæ tua sunt, ne dicas : Ego ditavi Abram.

1. Ablatif absolu. – 2. *Eos*, c'est-à-dire *hostes*. – 3. Damas, capitale de la Damascène, partie de la CéléSyrie (Asie). – 4. Grande plaine dans le territoire de Sodome, que recouvre aujourd'hui la mer Morte. – 5. Salem, et plus tard Jérusalem. *Salem* signifie paix, et *Jérusalem*, ville de paix. – Melchisédech, roi et prêtre tout ensemble, sans généalogie sur la terre, et offrant en sacrifice du pain et du vin, est la quatrième figure du Messie. – 6.

Sous-entendu *sit*. – 7. Qu'Abraham soit béni par le Dieu qui habite les hauteurs du ciel, *c'est-à-dire* en présence de Dieu, etc. – 8. Ablatif absolu. *Lequel protégeant*, c'est-à-dire *sous la protection de qui*. – 9. Les personnes ; les âmes, pour *ce qui a une âme, ce qui vit* ; c'est la partie prise pour le tout. – 10. Sous-entendu *ad obtestandum*, pour attester que. – 11. Depuis le moindre fil, jusqu'à un cordon de soulier. – 12. Sous-entendez *rebus*.

Leçon XX. Un fils est promis à Abraham.

His¹ itaque transactis, factus est sermo Domini ad Abram per visionem, dicens : Noli timere, Abram, ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis.

Dixitque Abram : Domine Deus, quid² dabis mihi ? ego vadam absque liberis, et filius³ procuratoris domūs meæ, iste Damascus Eliezer.